
COMUNE DI COLLESANO
Città Metropolitana di Palermo

Via Vittorio Emanuele n.2 - Cap 90016
Pec: protocollo.comunecollesano@pec.it
Peo: protocollo@comune.collesano.pa.it

Tel. 0921-661158 / 0921-782305
C.F.: 82000150829 - P.IVA:02790570820

Determinazione Dirigenziale

N.584 del 31/08/2023

Oggetto: AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DEL SIG. LA TORRE 
FILIPPO, RESIDENTE IN COLLESANO, DELLA PRESTAZIONE OCCASIONALE DI 
BANDIZZAZIONE DELL’AVVISO ALLA CITTADINANZA DELL’INTERVENTO DI 
DISINFESTAZIONE CIG Z323BB3E62

VISTA  la determinazione Sindacale n. 16 del 02/08/2023 con la quale, ai sensi dell'art. 110 comma 1 TUEL 
si è conferito incarico all'Avv.to Antonella Porcello attribuendole contestualmente la responsabilità 
dell'area amministrativa socio assistenziale del comune di Collesano 

Premesso:
• Che con contratto rep. 1/2019 del 24/04/2019 è stato affidato alla ditta Progitec s.r.l.con sede in 

Castel di Iudica (CT) il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento/recupero dei 
rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri servizi di igiene 
pubblica nel territorio Area Raccolta Ottimale “ ARO C.I.G. Madonie “dei Comuni di Collesano, 
Isnello e Gratteri per il periodo 01/05/2019 – 31/01/2021;

• Che il predetto contratto è stato prorogato fino al 30/06/2023 ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
d.lgs 50/2016 e s.m.i.;

• Che il Contratto sottoscritto con la Progitec srl e il “Piano generale del Servizio di Igiene” prevede 
che la ditta effettui anche un servizio programmato di disinfestazione nel nostro Comune;

Considerato che la ditta Progitec srl ha comunicato a questo Ufficio che effettuerà un intervento di 
disinfestazione nel centro urbano, nelle periferie e nel borgo Eras A;

Ritenuto che bisogna dare massima diffusione all’intervento di disinfestazione della ditta Progitec srl, anche 
attraverso un servizio di bandizzazione affinchè la cittadinanza adotti le precauzioni necessarie al passaggio 
del mezzo e  dell’operatore che erogherà il prodotto disinfestante;

Considerato, pertanto, che occorre procedere all’affidamento del servizio di che trattasi ai sensi del codice 
dei contratti vigente che consente alle stazioni appaltanti di affidare “ servizi di importo inferiore a 40.000 
euro mediante affidamento diretto;

Dato atto che tale intervento rientra tra quelli esigibili (contratto sotto soglia) mediante affidamento 
diretto;

Ritenuta l’opportunità, stante il valore inferiore al limite di cui sopra ed al fine di accelerare al massimo le 
procedure per la conclusione dell’affidamento, di avvalersi della particolare procedura dell’affidamento 
diretto;

Sentito il Sig. La Torre Filippo, residente in Collesano nella Via Nino Bixio n. 12, che si è dichiarato 
disponibile ad effettuare il servizio occasionale di bandizzazione dell’avviso di che trattisi per la somma di € 



62,50 ritenuta erariale compresa;

Richiamate la: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025 e la successiva delibera di Consiglio 
Comunale n. 34 del 31/07/2023 con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
2023/2025 contenente le linee strategiche dell'amministrazione comunale;

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 31/07/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2023/2025 per la competenza e all'esercizio 
2023 per la cassa;

Ritenuto che trattasi di prestazione occasionale;

Riconosciuta la propria competenza;
Visto il vigente O.A.EE.LL.;

 Visti:
- il D.L.vo n. 36/2023;
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 267/2000;
- il regolamento dei contratti;
- il vigente regolamento di contabilità;
 

P R O P O N E

- Di procedere ai sensi del D.L.vo n. 36/2023 all’affidamento al Sig. La Torre Filippo, residente in 
Collesano nella Via Nino Bixio n.12, del servizio di bandizzazione alla cittadinanza dell’intervento di 
disinfestazione da eseguire nel centro urbano, nelle periferie e nel Borgo Eras A,  

- Di impegnare in favore del sopra citato Sig. La Torre Filippo la somma di € 62,50 ritenuta erariale 
compresa, dando atto che la stessa trova copertura al Cap. 1096 “Iniziative a salvaguardia dell'ambiente e 
del territorio" Miss.9 Prog.1 Macr. 103 del bilancio di previsione 2023/2025;

- Dare atto, altresì, che alla relativa liquidazione si provvederà a servizio effettuato ed a 
presentazione di regolare ricevuta di prestazione occasionale; 

 - Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

- DI dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis comma 1 del D. 
Lgs. 267/2000, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell'ente, sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile allegato alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto, infine, che la presente determinazione è pubblicata per 15 gg all'Albo 
Pretorio On Line in ottemperanza alla L. 190/2012 e nell'apposita sezione di amministrazione 
trasparente in ottemperanza al D. Lgs. 33/2013;



Il Responsabile Servizio 5
Giuseppe Sceusi

IL RESPONSABILE DELL'AREA

VISTA la superiore proposta;
DETERMINA

-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 
della Legge 241/90 recepita dalla L.R. 10/91;
-Di approvare la superiore proposta.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
DOTT.SSA ANTONELLA PORCELLO 



CONTROLLO DI REGOLARITA' TECNICA
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs 267/2000, il provvedimento in oggetto è 
stato sottoposto al controllo di regolarità amministrativa e per esso è stato espresso il 
parere in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa:

PARERE DI REGOLARITA' 
TECNICA

FAVOREVOLE 10/08/2023 ANTONELLA PORCELLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
Ai sensi dell'art. 147 bis, 1° comma, del D.Lgs 267/2000, è stato espresso il seguente 
parere di regolarità contabile, in merito al provvedimento in oggetto:

PARERE DI REGOLARITA'
CONTABILE

FAVOREVOLE FILIPPO CURIONE

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti 
degli artt. 147 bis e 183 del D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.
Vista la presente proposta si esprime parere favorevole

Capitolo Art. Importo Impegno Codifica di Bilancio Anno 
Esercizio

1096 0                62,50 € 2023 - IM - 276.01 U.1.03.02.99.999

9.1.1.3
Data di approvazione Visto Contabile 31/08/2023

IL RESPONSABILE DELL' AREA ECONOMICA FINANZIARIA
 CURIONE FILIPPO

Documento informatico firmato digitalmente dai funzionari formalmente incaricati con provvedimento 
sindacale, ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.


